אחד מהם הוא מיגור הרעב ושיפור הביטחון התזונתי של כלל האוכלוסיות, ובפרט

של אנשים החיים בעוני ובמצבים פגיעים )ספקטור-בן ארי, 2018(.

הגדרה:
"ביטחון תזונתי – האפשרות לצרוך באופן סדיר מזון הכולל את כל רכיבי התזונה הנדרשים להתפתחות תקינה ולבריאות האדם"

)חוק המועצה הארצית לביטחון תזונתי, תשע"א-2011, סעיף 2(

נגישות לסל מזון בריא בסיסי המבטיח תזונה הולמת היא זכות יסוד בחברה מודרנית )אזרייבה ואח', 2016(. אי-ביטחון תזונתי
הוא אחד הסממנים של עוני, והוא מתבטא בזמינות מוגבלת של מזון ובאי יכולת להגיע באופן סדיר ובדרכים מקובלות לתזונה
בסיסית, בריאה ומאוזנת.

מקור הנתונים: אנדבלד ואח’, 2018

מלוח 8 עולה כי המשפחות הסובלות ביותר מאי-ביטחון תזונתי בקרב כלל המשפחות עם ילדים הן משפחות עצמאיות ומשפחות
ברוכות ילדים. להלן יפורטו מאפייניהן של משפחות אלו.

משפחות ברוכות ילדים
להלן הגדרת 'משפחה ברוכת ילדים' על פי הצעת חוק סיוע למשפחות ברוכות ילדים, התש”ס 2000:

"משפחה ברוכת ילדים – משפחה שיש לה ארבעה ילדים או יותר".

על פי סקר המוסד לביטוח לאומי, 9% מן המשפחות עם ילדים הן משפחות ברוכות ילדים )אנדבלד ואח', 2018(.

מן העיבוד המיוחד של מכון ברוקדייל לנתוני הסקר החברתי של הלמ"ס 0 0 עולה כי 9% מההורים במשפחות ברוכות ילדים
דיווחו שוויתרו על ארוחה חמה לפחות פעם ביומיים בשנה שקדמה לסקר בשל קשיים כלכליים.

על פי עיבוד נתוני הסקר החברתי של הלמ"ס 2020, 9% מן ההורים לארבעה
ילדים ויותר דיווחו כי ויתרו על ארוחה חמה לפחות פעם ביומיים בשנה שלפני הסקר בשל קשיים כלכליים, זאת לעומת 5%

בכלל האוכלוסייה.

משפחות עצמאיות
העלייה במספר המשפחות העצמאיות ובקשייהן הכלכליים העלתה את חשיבות הסיוע להן על סדר היום הציבורי. חוק משפחות
חד-הוריות )תיקון מס’ 4(, התשע”ד-2014 מגדיר כי הורה יחיד הוא תושב ישראל שבהחזקתו ילד שטרם מלאו לו 19 שנה, הנמצא
איתו, וההורה אינו נשוי ואין אדם הידוע בציבור כבן זוגו, או שהוא נשוי אך חי בנפרד מבן הזוג על פי התנאים הקבועים בחוק.
שיעור המשפחות העצמאיות עומד על 11% מכלל המשפחות )כ-131 אלף משפחות( )למ"ס, 2021א(. מצבן הכלכלי של משפחות

מענה בתחום זה.

4.2.1 חקיקה ומשרדי ממשלה האמונים על הביטחון התזונתי
התוכניות והמענים בתחום הביטחון התזונתי בישראל פועלים מתוקף חוקים אחדים הנוגעים ישירות או בעקיפין לביטחון

תזונתי, ובהם:

חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985, הוראות סעיף 3א – החוק קבע הוראות עקרוניות לעניין הענקת תמיכה מתקציב המדינה א.
למוסדות ציבור. לפי החוק, סכום התמיכה יחולק על פי מבחני תמיכה שוויוניים המגדירים את תנאי הסף לקבלת תמיכה, על
פי אמות מידה לחלוקה וכדומה )להרחבה ר' הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, תמיכת המדינה במוסדות ציבור לפי סעיף

3א לחוק יסודות התקציב, התשמ”ה-1985(.

חוק המועצה הארצית לביטחון תזונתי, תשע"א-2011 – חוק אשר הורה על הקמת מועצה שתייעץ לשר הרווחה על גיבוש ב.
המדיניות בתחום הביטחון התזונתי. סקירת מחלקת המחקר של הכנסת מחודש אוגוסט 2021 העלתה כי לא ברור מה הייתה
פעילות המועצה בשנים שקדמו לסקירה, מכיוון שהמינוי של רוב חבריה אינו תקף מאז שנת 2019; כמו כן אין סעיף תקציבי
ייעודי לפעילותה. לא ברור אפוא מה הם האמצעים העומדים לרשותה לצורך מילוי תפקידה ומהי תרומתה למערך הביטחון

התזונתי בישראל )מייזל, 2021(.

חוק ארוחה יומית לתלמיד, תשס”ה-2005 – חוק שמטרתו לקיים מפעל הזנה במוסדות חינוך בעבור תלמידי חינוך יסודי וגני ג.
חובה הזכאים לכך, בהתאם לצורכיהם ולגילם.

חוק יסוד: משק המדינה, תיקון משנת 2020 – אמות מידה לחלוקת תווי מזון לפי סעיף 3ב)א2()2()ח( – אמות המידה משמשות ד.
בסיס לשר הפנים לקבוע איך תיעשה חלוקת תווי מזון ייחודיים בתקופת מגפת הקורונה וכוללות את הקריטריונים לזכאות,

באזור הצפון, ההתפלגות אינה
מאופיינת בשונות גבוהה, ושיעורם של מקבלי הסיוע בכרטיסי מזון הוא בין 3% בנצרת ובצפת ל-10% בעפולה, בנהריה ובמגדל

העמק )תרשים ב' , נספח ב'(. יש לציין כי שיעורים אלו אינם משוקללים בהתאם לגודל האוכלוסייה בכל יישוב.

תמיכה בארגונים המחלקים מזון לנזקקים
מענה מרכזי נוסף הניתן על ידי משרד הרווחה בתחום הביטחון התזונתי מתבסס על חוק יסודות התקציב, תשמ”ה-1985. זכאותם
של ארגונים לתמיכה נקבעת באמצעות שלושה מבחני תמיכה, על פי תנאי סף לקבלת מימון. מבחנים אלו חלים על ארבעה סוגי

מענים בתחום הביטחון התזונתי:

חלוקת סלי מזון באמצעות ארגוני-גג ועמותות קצה, בשגרה

משרד הרווחה מעניק סיוע לארגוני-גג אשר תומכים בעמותות 'קצה' )המחלקות מזון בפועל לנזקקים( באמצעות תמיכה
כלכלית ותרומת מזון )מייזל, 2021(. בשנת 2021 חולקו כ-81,000 'סלים' חודשיים במסגרת תוכנית זו )תקשורת בין-אישית,

עובדי מחלקת העיזבונות במשרד הרווחה, 19 בדצמבר 2021(.

ב. מענים באחריות משרד החינוך – הזנת ילדים במסגרות החינוך
על פי חוק ארוחה יומית לתלמיד, תשס"ה-2005, יש לספק לתלמידי חינוך יסודי וגני החובה הזכאים לכך, ארוחה חמה אחת ביום,
לפי צורכיהם וגילם. המימון נחלק בין משרד החינוך ובין הרשויות המקומיות. שיעור השתתפותן של הרשויות המקומיות בעלוּת
הארוחה נקבע על פי האשכול החברתי-כלכלי שהן שייכות אליו )אזרייבה ואח', 2018(. נכון למועד כתיבת הדברים )ינואר, 2022(,

כ-450,000 תלמידים מקבלים ארוחה חמה במסגרת התוכניות הממשלתיות )מייזל, 2021; רבינוביץ' ווייסבלאי, 2021(:

מפעל הזנה – ארוחה חמה: זוהי התוכנית היחידה הפועלת מתוקף חוק ארוחה יומית לתלמיד, תשס"ה-2005, המבטיח סיוע
במזון לזכאים. במסגרת פרויקט ההזנה, ילדים הנמצאים בפנימיות ובגני ילדים מקבלים ארוחות באמצעות עמותה )אבן-זהר,
2020(. כמו כן כל תלמיד שהוא זכאי על פי אמות מידה חברתיות-כלכליות ולומד יום חינוך ארוך )לפחות עד השעה 14:30(

מקבל באותו יום ארוחה חמה בפיקוח משרד החינוך.

4.3 קריטריונים מומלצים למבחני תמיכה
מן הספרות המקצועית עולה כי התמיכה במוסדות ציבור ובנזקקים אינה מעוגנת תמיד בנהלים רשמיים ועל כן מתעורר הצורך
בגיבוש מוסדר של כללים ונהלים )משרד הרווחה והשירותים החברתיים והמרכז לאתיקה בירושלים, 2014(. הוראה 3א לחוק
יסודות התקציב, התשמ”ה-1985 וכללי האתיקה שגובשו על ידי הוועדה לגיבוש כללי אתיקה לעמותות ביטחון תזונתי נועדו לאפשר
התייחסות שוויונית ואחידה הן אל הארגונים העוסקים בעניין והמקבלים תמיכה כספית מהממשלה הן אל האנשים הזקוקים
לסיוע מן העמותות וממגוון התוכניות )משרד הרווחה והשירותים החברתיים והמרכז לאתיקה בירושלים, 2014(.